令和３年第６回八街市教育委員会定例会議事日程

令和 ３年 ６月２８日（月）

午後 １時３０分 団体研修室

定 例 会

第１ 教育長開会宣言

第２ 議事録署名人の指定

第３ 教育長報告

第４ 議 題

（１）前回議事録の承認について

（２）報告事項

第１号報告 八街市教育委員会付属機関以外の委員等の委嘱について

・八街市放課後子ども教室運営委員会委員

・八街市放課後子ども教室協働活動支援員

第２号報告 学校給食センター施設用備品（第二調理場食器洗浄システム）の

購入契約について

第３号報告 市内中学校で発生した事故案件について

第５ そ の 他

（１）各課等からの伝達事項

1

八街市教育委員会議事録

令和３年第６回定例会

期 日 令和３年６月２８日（月）

開会 午後 １時２４分

閉会 午後 １時５５分

場 所 団体研修室

教育長及び 教 育 長 加曽利 佳 信

出 席 委 員 教育長職務代理者 山 田 良 子

委 員 並 木 光 男

委 員 本 田 純 子

委 員 吉 田 昌 弘

出 席 職 員 教 育 次 長 関 貴美代

教 育 総 務 課 長 井 口 安 弘

学 校 教 育 課 長 鈴 木 浩 明

社 会 教 育 課 長 兼 中 央 公 民 館 長 兼 郷 土 資 料 館 長 小 川 正 一

ｽﾎﾟｰﾂ振興課長兼ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾗｻﾞ所長 秋 葉 忠 久

図 書 館 長 森 政 幸

学校給食センター所長 川 津 和 久

教育総務課副主幹（事務局） 塚 本 廣

2

第１．教育長開会宣言

○教育長

ただいまから、令和３年第６回八街市教育委員会定例会議を開会します。

本日の出席委員は全員です。

定足数に達しておりますので直ちに会議を開きます。

本日の日程は、お手元に配付のとおりです。

第２．議事録署名人の指定

○教育長

議事録署名人に、山田委員 と 並木委員 を指定します。

第３．教育長報告

○教育次長

資料の 1ページをご覧ください。
令和３年５月１８日から６月２７日まで、教育長が出席しました

主な行事についてご報告いたします。

５月２０日八街中央中・南中・北中学校の、体育祭を視察いたしました。新

型コロナウイルス感染拡大予防対策と熱中症対策を行いながら、生徒たちの競

技に真剣に取り組む姿勢が伝わってきました。

５月３１日八街 市議会議場にて、本会議令和３年６月議会開会に出席いた

しました。本議会に提出された案件は、議案１４件で、一般質問の通告が１２

名の議員からありました。

６月３、４，８日八街市議会議場にて、本会議一般質問に出席いたしました。

教育委員会関係では、「スポーツを通しての健康増進」や「就学援助制度につ

いて」、「教育における外国人対応の現状と課題は。」 「給食の品質向上と給

食費の負担軽減のために」など７名の議員から質問がありました。

６月５日スポーツプラザにて、オリンピック、パラリンピック聖火リレーの

トーチの展示を視察いたしまた。当日は、中学校のバスケットボールの県大会

が行われており、多くの人にご覧頂けました。

６月２２日八街市議会議場にて、令和３年６月議会 閉会に出席いたしまし

た。委員長報告等、追加議案を含め全１６議案を可決し、６月議会を閉会しま

した。

そのほかの行事につきましては、書面をもって報告させていただきます。

○教育長

ただいまの報告につきまして、質問等ありましたらお願いします。

3

＜異議なし＞

第４．議題

○教育長

（１）前回議事録の承認についてお諮りいたします。

５月１８日に開催しました、第５回教育委員会定例会の議事録の写しをお手

元にお配りしてありますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議あり

ませんか。

＜異議なし＞

ご異議なしと認めますので、当該議事録を承認いたします。

（２）報告事項を議題とします。

はじめに第１号報告八街市教育委員会附属機関以外の委嘱について、事務局

の報告をお願いします。

○社会教育課長

第１号報告八街市教育委員会付属機関以外の委員等の委嘱についてご説明い

たします。

資料２ページをご覧ください。説明の前に委員名簿の訂正をお願いいたしま

す。№４ 麻野 英夫氏の備考欄で社会教育委員会議長と記載しておりますが、

社会教育委員会議議長が正式となりますので訂正をお願いいたします。

まず、初めに放課後子ども教室について若干説明をさせていただきます。

放課後子ども教室事業は、国の施策及び八街市子ども・子育て支援事業計画

に基づく取り組みとして、（平成２８年度から）国・県からの補助金を受けた

事業として現在、八街東小学校、交進小学校、実住小学校、朝陽小学校及び川

上小学校の５小学校で事業を展開しております。

実施校５校の放課後に活動支援員２名を配置し、１～２年生の計２０名を対

象にプリントによる学習支援及び宿題の補助を行い、学習時間として１時間程

度としております。 以上が放課後子ども教室の概要となります。

放課後子ども教室を実施するにあたり実施要領中、運営委員会の設置に関し

ては、補助金交付要件として必置義務とされておりますので、名簿のとおり９

名の委員を委嘱したものであります。

委員構成として、校長会長、教頭会長、社会福祉協議会事務局長、社会教育

委員会議議長、ＰＴＡ連絡協議会長、放課後子ども教室協働活動支援員から２

名、市役所内から子育て支援課長及び社会教育課長となります。

次に資料３ページをご覧ください。

4

八街市放課後子ども教室協働活動支援員についてご説明いたします。

こちらも実施要項中、地域学校協働活動の支援を実施する者として、実際に

放課後等の教育活動を行うにあたり、当日の活動プログラムを中心に担うとさ

れております。

協働活動支援員の委員構成は、放課後子ども教室の学習支援を行うのに実施

対象校５校に２名づつ１０名と、急きょ支援員が体調不良等で出勤できない場

合に備えて臨時として１名の計１１名を委嘱したものであります。

現在は５校で放課後子ども教室を実施しておりますが、将来的には全小学校

で実施したいと考えております。

以上が放課後子ども教室運営委員会委員及び協働活動支援員の報告となりま

す

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

次に、第２号報告 学校給食センター施設用備品（第二調理場食器洗浄シス

テム）の購入契約について、事務局の報告をお願いします。

○学校給食センター所長

第２号報告 学校給食センター施設用備品（第二調理場食器洗浄システム）

の購入に係る契約について、ご説明いたします。

資料の４ページをご覧ください。

学校給食センター第二調理場で使用しております、食器洗浄システムにつきま

しては、平成１０年の第二調理場 開設時に設置したもので、設置後２３年が

経過し、経年劣化に伴う各種不具合が生じており、主要部品の調達が不可能な

状況となっていることから、不測の事態が生じる前に 設備を更新しようとす

るものでございます。

本契約につきましては、一般競争入札に付したところ、予定価格 ３千７７

９万６千円に対しまして、日本調理機株式会社 千葉営業所が、３千５８６万

円、落札率９４．８８パーセントで落札し、令和３年４月２７日に仮契約を締

結しておりました。

この契約の締結につきまして、地方自治法第９６条第１項第８号の規定によ

り、議会の議決を求めたところ、６月２２日付けで議会の議決を得、同日付け

で本契約を締結しましたので、ご報告申し上げます。

5

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

○委員

入札の参加業者は何社あったのか、また、食器が洗浄されるわけですが、食

器の耐用年数はどのくらいなのか参考までに教えてください。

○学校給食センター所長

応札業者については４者ございました。その中で日本調理機株式会社 千葉

営業所が、落札率９４．８８パーセントで落札しました。

食器に関しては、明確な耐用年数はございません。しかしながら一部には欠

損が生じることが希にあり、それが異物混入のもとにもなりますので、食器に

関しては計画的に予算を確保しながら、何年かにかけ更新するよう計画を立て

ていきたいと考えております。

○教育長

他にご質問はありますか。

＜質疑等なし＞

次に、第３号報告、市内中学校で発生した事故案件について、事務局の報告

をお願いします。

（非公開・非公表）

○教育長

この件について、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

本日の議題については、これで終了します。

５．その他

（１）各課等からの伝達事項

以上で、本日の日程は、すべて終了しました。

閉会します。

6

（別紙）

教育長報告

令和３年５月１８日～６月２７日

日付 曜日 時 間 場 所 内 容

5/19 水 13:00 中央公民館 第１回公民館運営審議会

〃 〃 15:00 〃 第１回社会教育委員会議

5/20 木 AM 八街中央中・南中・北中 体育祭視察

〃 〃 13:00 教育長室 就学援助認定ヒアリング

5/21 金 16:00 第１会議室 部課長会議

5/22 土 18:00 八街中央中学校 八街市倫理法人会 八街講演会

5/24 月 14:00 印旛郡市文化財センター 印旛郡市文化財センター理事会

5/25 火 15:00 八街南中学校 第２回八街市小中学校教頭会議

5/26 水 13:30 第１会議室 令和３年６月議会議案説明記者会見

5/28 金 9:10 特別会議室 一般質問市長打合せ

5/31 月 10:00 八街市議会議場 本会議（令和３年６月議会開会）

6/3 木 10:00 八街市議会議場 本会議（一般質問）

6/4 金 10:00 八街市議会議場 本会議（一般質問）

6/5 土 9:00 スポーツプラザ オリンピック・パラリンピック聖火リレー

トーチ展示視察

6/7 月 9:10 特別会議室 庁議

6/8 火 10:00 八街市議会議場 本会議（一般質問）

6/9 水 9:00 教育長室 千葉工業大学講義事前打ち合わせ

6/10 木 10:00 八街市議会議場 本会議（議案質疑）

6/11 金 13:00 千葉工業大学 千葉工業大学訪問

6/16 水 16:00 教育長室 校長会打合せ

6/17 木 9:30 第一会議室 部課長会議

〃 〃 10:00 教育長室 八街っ子サポート連協議会打合せ

〃 〃 13:00 交進小学校 第３回八街市小中学校長研修会

6/21 月 15:00 交進小学校 第３回八街市小中学校教頭会

6/22 火 10:00 八街市議会議場 本会議（令和３年６月議会閉会）

〃 〃 18:00 中央公民館 八街っ子サポート連絡協議会

6/23 水 10:00 中央公民館 第１回八街市文化財審議会会議

〃 〃 18:00 八街中央中学校 学校運営研修会（講師）

6/24 木 14:00 ホテルポートプラザ千葉 千葉県都市教育庁協議会

役員会・全体会・分科会・情報交換会

7